quinta-feira, 16 de março de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00068 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Presidente Dutra
Outros

Ata Nº 005/2017
Ata da Audiência Pública,  para  Avaliação e Cumprimento de Metas do 3º
Quadrimestre de 2016.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de 2017, as 10h15min, reuniu-se
na Comissão de Fianças da Câmara Municipal de Presidente Dutra, localizada na
Avenida da Cultura s/n, nesta cidade de Presidente Dutra, estado da Bahia, para a
Audiência Pública referente, ao terceiro quadrimestre do exercício de 2016,visando
cumprir as determinações contidas na Lei de Responsabilidade Fiscal,  sob a
presidência do vereador Oberdan Machado Alves, estando presente os seguintes
vereadores: José Alves Porto, Maigaivo Pereira de Souza e Edei Machado Oliveira,
membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Economia desta Casa Legislativa.
Presente também os vereadores componentes da Câmara: Carlos Roberto Ferreira
Rocha, Esperidião Alves de Oliveira Neto e Cristiano Durães de Souza, servidores e
assessores do Legislativo, registrando a presença do Controlador Interno do
Município o Senhor Marcos Vitório dos Santos. Aberto os trabalhos, o Senhor
Presidente saudou a todos, agradeceu pelas presenças, comentou as exigências da
Lei Federal 101, que se constitui no principal instrumento regulador das contas
públicas do país. Dentre seus dispositivos, encontra-se preconizado no § 4º de seu
artigo 9º, que até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o  Poder
Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada
quadrimestre em audiência pública na Comissão de finanças da Câmara Municipal.
Ato continuo procedeu-se a leitura do Ofício Nº 047/2017 do Poder Executivo
Municipal, solicitando o espaço físico da Câmara e informando a realização da
Audiência Pública, para demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais da
administração referente ao quadrimestre, e tendo  esclarecido os objetivos da
Audiência Pública, concedeu a palavra ao   Controlador Interno membro do Poder
Executivo para demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do período.
Que através  do qual foi feito um relato sobre as atividades da administração,
frisando-se que o Poder Executivo vem perante a Câmara fazer uma exposição
referente a execução orçamentária bem como relatar sobre as metas fiscais relativas
ao período.  Apresentou e fez a explanação das ações implementadas de Receitas e
Despesas durante este período esclarecendo item por item,  onde  registrou que o
objetivo da Audiência Pública, é avaliar o quadrimestre e Cumprir com o que
determina a Lei de Responsabilidade Fiscal, dando uma demonstração de
Transparência na gestão dos Recursos  Públicos. Concluída a apresentação, se
colocou  a disposição para os questionamentos, onde os vereadores questionaram e
debateram com relação os limites estabelecido pela Lei que devem ser cumprido,
também ressaltaram a importância de se acompanhar a execução orçamentária para
que haja controle dos gastos públicos e dessa forma poder manter o equilíbrio entre
a receita e a despesa. Com a análise das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre, através
de discussão dirigida sobre os itens abordados no referido Relatório, no que
concerne aos esclarecimentos sobre as atividades ilustradas nos quadros dos anexos
das Receitas e Despesas, da Receita Corrente Líquida, que foi de 30.406.232,80 da

Avenida da Cultura, S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba

www.cmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AA756B13ECBA635D03880F0BEBDB475

quinta-feira, 16 de março de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00068 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Presidente Dutra

Despesa foi de 29.860.156,08 do Resultado Nominal, 323.000,00; do Resultado
Primário, foi de 955.580,22 do Demonstrativo das Receitas e Despesas com
manutenção e Desenvolvimento do ensino ficou no percentual de 25,12%, acima do
limite mínimo obrigatório, Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida,
Demonstrativos das Despesas com: Saúde, 21,39%, Educação FUNDEB 67,99% e
com o Pessoal 49,92%. Finalizando agradeceu ao público e aos vereadores pela
contribuição. O Senhor Presidente franqueou a palavra, e como ninguém se
manifestou o desejo  de fazer uso da mesma, e todos dando por satisfeitos com os
esclarecimentos, agradeceu a todos pelas presenças e declarou encerrada a
Audiência Pública as 11h:55min onze horas cinquenta e cinco minutos.  Sala das
Sessões da Câmara,  27 de fevereiro de 2017.
Vereadores: Oberdan Machado Alves, José Alves Porto, Maigaivo Pereira de Souza,
Edei Machado Oliveira, Carlos Roberto Roberto Ferreira Rocha, Esperidião Alves
de Oliveira Neto e Cristiano Durães de Souza.

Avenida da Cultura, S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba

www.cmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AA756B13ECBA635D03880F0BEBDB475

		2017-03-16T09:25:22-0300